

## ROZMAITOŚCI.

I.

O pierwszym wystawieniu sztuk pięknych w Uniwersytecie Warszawskim.

(Dalszy ciąg)

11.

Dysputa Katona o nieśmiertelności duszy przed jego zgonem przez *Ant. Blanka*.

*Katon* siedzący na łożku i lewą ręką oparty na pałaszu, rozprawia z swoim przyjacielem o nieśmiertelności duszy. Widzieć się dają dwie osoby, które niemogąc go nakłonić do odstąpienia swego zamiaru, odchodzą, — trzecia tylko została i z tą *Katon* rozmawia. Charakter twarzy *Katona* okazuje, iż wszystkie usiłowania ich są napróżne, i że się w zamiarze swoim odwieść nie da. Na stole — na którym lewą oparty jest ręką, znajduje się szyszak, tarcza i piśmo *Platona* o nieśmiertelności duszy. — Leży na starożytnem łożu na pół obnażony, — ręka prawa, brzuch i wyższe części nóg okryte są draperią czerwoną, końce zaś ich z za teyże draperyi wychodzą. Scena ta się odbywa w pokoju Rzymskim. Chwila akcyi wybrana w nocy, — światło tylko od lampy rozpędza ciemność. Długość obrazu łokci 3, wysokość 2 i pół.

12.

Nawrócenie S. Pawła  
przez *Montego*.

*Święty Paweł* leżący na ziemi z podniesionymi w górę oczami, przejęty jest trwogą słysząc głos Najwyższego odzywający się do niego z nieba. Promienie światła które na niego padają odbierają mu wzrok. Dwóch żołnierzy zajętych jest ratowaniem go. Jeden z nich pokazuje że *S. Paweł* oslepl. Na drugiej stronie widać wspinającego się tegoż konia z którego pomieniony *S.* spał. Żołnierz wstrzymuje go za cugle. W odległości dostrzega się jadących rycerzy. — Wysokość obrazu łok: 6 szerokość 4.

Przestępujemy teraz do wyszczególnienia niektórych oryginalnych pejzażów.

1.

Zachód słońca i powrót *Sylena*  
z uczy od *Bachusa*.  
pejzaz olejny malowany przez *Piotra Ayres*.

Po prawey stronie obrazu okazuje się grotę *Bachusa*. Za nią widać wznoszącą się skalę z której kaskada spada w morze. Za kaskadą rząd skał w różnych formach, gu-

biących się w odległości. — Po lewey stronie droga prowadząca przez most na iedney arkadzie w lasek. Postrzegać się dające morze gubi się w horyzoncie. Po prawey stronie obrazu przy wzmiankowanej grocie widać *Bachusa*, który siedzi na skale, oparty na beczce. Grupę znajdujących się około niego osób, składają dwie bachantki, z których iedna niesie na głowie kwiaty a druga trzyma rug w ręku; ieden Satyr wysypujący winogrona i dwoie dzieci piących wino. Przed mostkiem na środku obrazu widać powracającego na mule od *Bachusa* do lasku *Sylena*. Trunek głowę mu rozmazrył. Dwóch Satyrów utrzymuje go zupełnie prawie spięcego, a trzeci muła za uzdę prowadzi. Z lasku dway pasterze wypędzają bydło, — naprzeciwko zaś lasku przy kaskadzie widać również dwóch pasterzy pasących swoje trzody.

2.

### Zachód słońca.

przez Referendarza *Zielińskiego*.

Obraz ten pryncypalnie składa się z dwóch skał. — Na małym wzgorku wznoszącym się przy skale lewey, widzieć się dają na przodzie grupy rybaków. Na przeciwko tego wznosi się skała druga — prawa, na której stoją starożytne baszty.

Słońce rzucające promienie w pośród tych dwóch skał oświeca cały obraz. Miejsce pomiędzy dwiema temi skałami oblane jest morzem, we środku którego i w niknącej prawie odległości, spozstrzegać się daie płynący z rozpiętymi żaglami okręt; mały zaś statek podpływa pod skałę prawą z ludźmi. Długość obrazu łokcie a wysokość trzy ćwierci łokcia.

3.

### Zachód Xięzycy nad morzem.

przez Jgn: *Kochanowskiego*.

Ułomek skały formuie forgrunt. Znajdujący się na nim rybacy wyciągają sieć z wody. Na ułomku sterczący z drugiey strony skały, okazują się dwie osoby przypatrujące się tymże rybakom. Skała ta wznosi się wysoko i spalzysto. Na dole iey postrzegać się daie rozniecony ogień, przy którym człowiek gotnie iedzenie. Z lewey strony, na gubiącym się w horyzoncie morzu, płyną dwa okręta. Zachodzący we środku obrazu Xięzyc, oświeca chmury i odbija się w morzu. Długość obrazu ł. 1 i ćwierć, — wysokość ł. 1 i trzy ćwierci.

4.

### Widok Sztokolmu.

przez Refer: *Zielińskiego*.

Obraz ten składa się ze dwóch głównych części, wystawiających wysoko wyniesione gury, pomiędzy którymi przepływa rzeka. Mały drewniany mostek łączy od przodu te dwie części. Przy rzece na dole od lewey gury, widzieć się daie z belek wzniesiony budynek, w którym niewiasta zawiesza bieliznę; — druga na mostku pierze. Pod sterczącą nad rzeką częścią skały, zachodzi ludźmi napełniony statek, nad nim na dolnem wzniesieniu gury, spozstrzegać się dają dwie osoby. Od tego wzniesienia zaczyna się dopiero wysoka gura, na wierchołku której stoi klasztor. Druga i najwyższa część gury, wznosi się w odległości, za pomienionym klasztorem. — Z prawey strony skała, na której stoi drzewo oddziela gurę, zazielenio

na i okrytą krzewiem i małym laskiem. Pa-  
sterz leżący na ziemi pasie swą trzodę. —  
Na oddzielnym od téj gury wierzchołku wi-  
dzieć się daią warowne mury. Na mostku po  
prawey stronie przechodzą z bielizną niewia-  
sty, a na wzgórzu przed mostem nad rzeką,  
leży chłopiec.

5.

## Widok Warszawy

wzięty z pod ogrodu S. Kazimierza

przez Zygmunta Vogla.

Obraz ten rysowany jest najprzód pió-  
rem, potem tuszem a na tem illuminowany  
kolorami wodnemi. Światło zachowane dnia  
pogodnego. Nie mało do efektu przyzaju te-  
go się przykład, iż główna część jego, to  
jest tyły Nowego świata i *Ordynackie*, kościół  
S. Krzyża i Zamek okazują się na gurze.  
Na dole zaś widać ogród S. Kazimierza, z  
którego cała niniejsza pozycya braną była.  
Ogród ten obwiedziony jest murem. Dalej wi-  
dać część ulicy *Solca*. Po lewey stronie oka-  
zuje się *Wista* we środku której most stoi.  
*Praga* i iey okolice gubią się w horyzon-  
cie. — Długość obrazu łokieć 1 i pół ćwierci,  
wysokość trzy ćwierci.

(Dalszy ciąg potem)

## II.

### Wyiątek z opisu podróży Posel- stwa angielskiego do Kraju

*Aschantów.*

przez P. Bowdich.

Bawiąc się z Naczelnikami *Aschantów*  
gdy wszczęta się rozmowa o wolności kobiet

angielskich, i gdyśmy im opowiadali iż w  
Anglii nie tylko że każdemu mężczyźnie wię-  
cey nad jedną żonę mieć nie wolno, ale nad-  
to — że kobietom wybór męża zostawiony jest  
podług ich upodobania. — niemożna wyobrazić  
sobie (pisze P. Bowdich) tego komicznego  
wrażenia iakie mowa nasza na kobietach *As-  
chantskich* sprawiała. Przybliżyły się do nas  
z przymileniem, zmiotły kurz z obuwia na-  
szego, opędzały z nas muchy i inne robastwo,  
gdy témczasem mężczyźni, składać zaczęli  
dłonie swe na usta na ze, i prosili nas, żebyś-  
my o czém innym mówili. Wreszcie kazawszy  
się oddalić kobietom wewnątrz domu sami  
o wojnie mówić z nami zaczęli.

Układy o które starali się Anglicy zo-  
stały zawarte i podpisane. Natenczas posła-  
no po Ambasadorów oddział strzelców z  
muzyką, którzy ich do pałacu Królewskiego  
przyprawdzili. Orszak ten powitał nas w  
zewnętrznym dziedzińcu i postępował przed  
nami aż do ostatniego, w którym zastaliśmy  
przeszło 300 kobiet siedzących, przybrane w  
najpiękniejsze jedwabne materye, i postro-  
ione wrozliczne złote i inne bogate ozdoby.  
Wspaniały ten widok zrobił na nas równie  
żywe wrażenie iak obecność nasza na tych  
kobietach. Umieszczono nas wsamym szrod-  
ku pod dużemi parasolami obok Króla, przy  
którym siedzielo czterech deputowanych, wy-  
znaczonych od zgromadzenia stanów tamtey-  
teyszych do złożenia przysięgi. Gdyśmy miey-  
sca nasze zaięli proszono mnie, ażebym ie-  
dnemu starcowi który był tłumaczem wyłą-  
cznie dla niewiast opowiedział cel naszego  
poselstwa i treść zawartego przymierza.

W Królestwie *Aschanti* obchodzą co  
rocznie iak nayuroczyściey święto rośliny  
(*Jgname*, — *Dioscorea*) właśnie w tym czasie  
gdy ona dojrzewa. Każdy obowiązuje

test znajdować się na uroczystości. Byłszy obecni (pisze P. Bowdich) obchodowi święta tego z zadziwiającym przepychem odprawianego, — lecz co najwięcej zadziwiło nas, to mnóstwo ślepaczy w oddziały podzielonych, z których każdy najmniej do sta ich liczył. Postępując podzucali od czaszki ludzkie po których nożami swąsi drzewi. Podczas tey uroczystości każdy zaczelnik kasty, każe zabić kilku ślepiaków, a aby krew ich sączyła się po tej stronie uprawney roli, na której rzadko się odzyskuje. — Lecz nietylko w tey stronie są one na odzież ludzi. *Aschantowie* poświęcają też ludzi w wielu innych okolicznościach. Tę rzeczą Posłowie angielscy radzi, nie radzi mu ich pa trzyć na okrucieństwo z którym względem tych nieszczęśliwych postępują. — Jaka: Przeznaczony na odzież ślepiaków, ten wyl związany ręce a drugi wózek tkwi w polu, a drugi na wylot przemytych, ucięte jedno ucho niosą przed nim, a drugie na tyce, drugie zaś niezapelnia obronione wii na cienkiej skórze; plecy jego są obnażone i ostrym pokalęczone żelazem, — na obu panienach sterczą dwa gołębki przbite noże i w kosmate czapki przybierają i uprawey, postępują przed nim białe w łebku siedem z nich prowadzi go za postonki, a z nich nos przedciągnięty. Za cudzołstwo karzą śmiercią *Aschantowie* żony swie, gdy jednak przekonana o niewierność podobni znożney i dli iey familii, natenczas mąż unikają zemsty iey krewnych, daruje ją życiem, lecz natomiast za karę ucina iey nos i daje ją za żonę jednemu z niewolników swiech. — Kobiety niedotrzymujące sekretu, karane są utratą wierzchniey wargi, a ciekawym złapanem na podsłuchiwaniu mężów swoich ucinają jedno ucho. — Po mimo tak ostrych kar (mówi P. Bowdich) kobiety tamtejsze są przecieź płotki i cieka-

we, i dla tego nie zrobisz kroku jednego, ażebyś kilka podobnie zeszeconych niewiast nie spotkał na ulicy.

### III.

## Góra chodząca.

Przed niezłym czasem (w Czerwcu r. b.) ogarnęło podziwienie mieszkańców *Namurkich* i *Dinatskich* (w *Niderlandach*) na widok góry chodzącey. *Dziennik de Gand*, tak rzecz tę opisał: „ Za zamkiem *Namur*skim jest góra, dosyć wysoka, pod którą znajdowało się źródło obfite, nigdy nie wysychające. Od czasu, iak dokonano plan nowey warowni miasta *Namur* i zamku źródło to zasypano zostało i znikło. Mieszkańcy okolic góry uważali, że wewnątrz ich posiadłości zachodziły iakoweś odmiany, aż wreszcie dostąpił z największem zadziwieniem, że moc zamkniętey wody z źródła zasypanego podkopła część pomienoney góry, i poruszała ją w całej massie tak, iż nie znać było ani zapadliska ani pęknięcia. Wnet gruchnęła wiadomość o tym wypadku, a wkrótce ieden koniec tey góry zastąpił całą część gościnea, idącego do *Dinaut*: — Od tego czasu górę tę nazwał Lud „ *Górą chodzącą* „; i wiadać w samey rzeczy, iak waga wody, pomnażającej się codziennie, posuwa górę tę coraz ku *Brzegom Moseli* „